MUNICIPIO DE LARANJAL
CNPJ — 95.684.536/0001-80

RUA PERNAMBUCO S/N — 85.275-000 — CENTRO
FONES (42)3645-1149

REPUBLICAÇÃO

DECRETO N.° 32/2016

SÚMULA: Abre Crédito Adicional
Suplementar no Orçamento para o
Exercício Financeiro de 2016 e dá
outras providências

O PREFEITO MUNICIPAL DE LARANJAL, Estado do Paraná, no
uso de suas atribuições, e, com base na Lei Municipal n. ° 10/2015. DECRETA:

Art. 10  - Fica aberto no orçamento financeiro de 2016, um crédito
adicional Suplementar, no valor de R$ 401.104,00 (Quatrocentos e um mil, cento e quatro
reais), mediante as seguintes providências:

- Inclusão de rubricas de despesa nas dotações orçamentárias:

03 Secretaria Municipal de Administração
00390 03.002 Departamento de Recursos Humanos

09.272.0901.2008 Encargos Previdenciários da Administração
33.91.97.00.00 Aporte para Cobertura de Deficit Atuarial

00000 Recursos Livres - Exercício Anterior 47.000,00

03 Secretaria Municipal de Administração
00460 03.003 Departamento de Compras e Licitação

04.122.0401.2010 Atividades do 	Departamento de Compras e
Licitação

33.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
00000 Recursos Livres - Exercício Corrente 15.000,00

04 Secretaria Municipal de Finanças
00760 03.002 Departamento de Contabilidade

04.121.0401.2018 Atividades Departamento de Contabilidade
31.91.13.00.00 Obrigação Patronal

00000 Recursos Livres - 	Exercício Corrente 6.000,00

04 Secretaria Municipal de Finanças
00810 03.002 Departamento de Contabilidade

04.121.0401.2018 Atividades Departamento de Contabilidade
33.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

00000 Recursos Livres - 	Exercício Anterior 25.000,00

Rua Pernambuco, S/N — CNPJ 95.684.536/0001-80 — CEP 85275-000 - LARANJAL—PARANÁ
FONE (042 645-1149 - FAX (042)3645-1131

MUNICIPIO DE LARANJAL
CNPJ - 95.684.536/0001-80

RUA PERNAMBUCO S/N - 85.275-000 - CENTRO
FONES (42)3645-1149

06 Secretaria Municipal de Transportes
001130 06.002 Departamento Rodoviário

26.782.2601.2026 Infraestrutura Recursos CIDE
33.90.30.00.00 Material de Consumo

00512 Recursos CIDE - Exercício Corrente 10.000,00

07 Secretaria Municipal de Educação
001530 07.002 Departamento de Educação

12.361.1201.2031 Atividades do Ensino Fundamental
33.90.30.00.00 Material de Consumo

00103 5% Educação - Exercício Corrente 35.000,00

10 Fundo Municipal de Saúde
002170 10.002 Fundo Municipal de Saúde - Recursos Próprios

10.301.1001.1045 Reequipamento Unidade de Saúde
44.90.52.00.00 Equipamento e Material Permanente

00500 Investimentos Rede Saúde - Exercício Anterior 131.000,00

10 Fundo Municipal de Saúde
002335 10.002 Fundo Municipal de Saúde - Recursos Próprios

10.301.1001.2049 Atividades Fundo Municipal de Saúde
33.90.30.00.00 Material de consumo

00500 Investimentos Rede Saúde - Exercício Anterior 15.000,00

10 Fundo Municipal de Saúde
002460 10.003 Fundo Municipal de Saúde - Fundo a Fundo

10.301.1001.2053 Atenção Básica - APSUS
33.90.30.00.00 Material de consumo

00495 Atenção Básica - Exercício Corrente 30.000,00

10 Fundo Municipal de Saúde
002520 10.003 Fundo Municipal de Saúde - Fundo a Fundo

10.301.1001.2054 Atenção Básica - Saúde Bucal
33.90.30.00.00 Material de Consumo

00495 Atenção Básica - Exercício Corrente 10.000,00

10 Fundo Municipal de Saúde
002550 10.003 Fundo Municipal de Saúde - Fundo a Fundo

10.301.1001.2055 Atenção Básica - Pab Fixo
_ 33.90.30.00.00 Material de Consumo

00495 Atenção Básica - Exercício Corrente 25.000,00

Rua Pernambuco, S/N - CNPJ 95.684.536/0001-80 - CEP 85275-000 - LARANJAL-PARANÁ
FONE (042)3645-1149 - FAX (042)3645-1131

MUNICIPIO DE LARANJAL
CNPJ - 95.684.536/0001-80

RUA PERNAMBUCO S/N - 85.275-000 - CENTRO
FONES (42)3645-1149

11 Secretaria Municipal de Promoção Social
003125 11.003 Fundo Munic.Direitos da Criança e Adolescente

08.244.0801.2069 Execução Recursos FEAS - PPAS
33.90.30.00.00 Material de consumo

00773 Recursos FEAS - PAIF- Exercício Corrente 20.052,00

11 Secretaria Municipal de Promoção Social
003175 11.003 Fundo Munic.Direitos da Criança e Adolescente

08.244.0801.2069 Execução Recursos FEAS - PPAS
44.90.52.00.00 Equipamento e Material Permanente

00773 Recursos FEAS - PAIF- Exercício Corrente 20.052,00

11 Secretaria Municipal de Promoção Social
003250 11.004 Departamento de Assistência Social

08.244.0801.2069 Execução Recursos FEAS - PPAS
33.90.33.00.00 Passagens e Despesas Com Locomoção

00000 Recursos Livres - Exercício Corrente 2.000,00

11 Secretaria Municipal de Promoção Social
003270 11.004 Departamento de Assistência Social

08.244.0801.2069 Execução Recursos FEAS - PPAS
33.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

00000 Recursos Livres - Exercício Corrente 10.000,00

Art. 2° - Como recursos para abertura do crédito suplementar de
que trata a o art. 10, serão utilizadas:

• Excesso de Arrecadação nas fontes 512 e 773 no valor
de R$ 45.704,00, conforme art. 43, § 1°, II da Lei
Federal 4.320/64:
17.22.99.99.01.00 20.052,00 773
24.22.99.02.00.00 20.052,00 773
17.22.01.13.00.00 5.600,00 512

• O Superavit Financeiro de Exercícios Anteriores nas
fontes 000 e 500, valor de R$ 218.000,00 conforme
art. 43, § 10,I da Lei Federal 4.320/64.

• O Cancelamento parcial das Dotações Abaixo no valor
de R$ 137.400,00 conforme art. 43, § 1°, III da Lei
Federal 4.320/64.

Rua Pernambuco, S/N - CNPJ 95.684.536/0001-80 - CEP 85275-000 - LARANJAL-PARANÁ
FONE (042)3645-1149- FAX (042)3645-1131

Elin .n Dutra
feito Municipal

MUNICIPIO DE LARANJAL
CNPJ - 95.684.536/0001-80

RUA PERNAMBUCO S/N - 85.275-000 - CENTRO
FONES (42)3645-1149

07 Secretaria Municipal de Educação
001610 07.002 Departamento de Educação

12.361.1201.2031 Atividades do Ensino Fundamental
33.90.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

00103 5% Educação - Exercício Corrente 35.000,00

10 Fundo Municipal de Saúde
002530 10.003 Fundo Municipal de Saúde - Fundo a Fundo

10.301.1001.2054 Atenção Básica - Saúde Bucal
33.90.36.00.00 Outros Serviços de Terceiro - Pessoa Física

00495 Atenção Básica - Exercício Corrente 10.000,00

10 Fundo Municipal de Saúde
002620 10.003 Fundo Municipal de Saúde - Fundo a Fundo

10.301.1001.2057 Atenção Básica - PSF
31.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

00495 Atenção Básica - Exercício Corrente 40.000,00

13 Secretaria 	Municipal 	de 	Urbanismo 	e 	Meio
Ambiente

003540 13.002 Departamento de Urbanismo
15.452.1501.2079 Atividades do Departamento de Urbanismo

33.90.30.00.00 Material de Consumo
00000 Recursos Livres - Exercício Corrente 52.400,00

Art. 3° - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Laranjal, 08 de julho de 2016.

Rua Pernambuco, S/N - CNPJ 95.684.536/0001-80 - CEP 85275-000 - LARANJAL-PARANÁ
FONE (042)3645-1149 - FAX (042)3645-1131

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004